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Vandområdeplaner 2015-2021: Afgrænsning og udpegning af vandløb

16/34460

Beslutningstema:
Indstilling af forslag til kvalificering, udpegning af vandområder samt 
kommentering på videreførte indsatser i vandområdeplanen på baggrund 
af bidrag fra det lokale vandråd.

Indstilling:
Direktionen indstiller,
 
At Byrådet fremsender følgende til Miljøministeriet:

 Forslag om, at et vandområde, svarende til i alt 1,389 kilometer 
vandløb, udvælges til analyse med henblik på at vurdere, om de 
opfylder betingelserne for at kunne udpeges som kunstige eller stærkt 
modificerede.

 En række supplerende informationer om vandløb, vandområder og 
indsatser. (Informationerne med tilhørende baggrundsmateriale er 
vedlagt i bilag 1).

Sagsfremstilling:
Som et resultat af ”Aftale om Fødevare- og landbrugspakke” fra december 
2015 skal kommunerne foretage en afgrænsning af vandløb i 
vandområdeplanerne vurderet på baggrund af opdaterede faglige kriterier. 
Desuden skal der foretages en kvalificering af udpegningen af kunstige og 
stærkt modificerede vandområder. Et vandområde er en mindre og 
ensartet vandløbsstrækning med en typisk længde på mellem en halv og 
fire kilometer. Som en frivillig opgave kan kommunerne også kommentere 
på videreførte indsatser i den gældende vandområdeplan.
 
Miljøstyrelsen udgav i april 2017 ”Vejledning til kommuner og vandråd”, 
heri beskrives opgaver og rammer for kommunerne og vandrådenes 
arbejde mere detaljeret. Kommunernes bidrag skal være Miljø- og 
Fødevareministeriet i hænde senest 31. december 2017. Miljø-, Klima- og 
Teknikudvalget har allerede på mødet den 5. december 2016 besluttet en 
proces for forløbet i Svendborg Kommune. Kommunerne indenfor de 
enkelte hovedvandoplande har siden april 2017, under inddragelse af 
lokale vandråd, udarbejdet forslag til besvarelse af de tre stillede opgaver.
 
Fyn og øer er opdelt i fire hovedvandoplande: Odense Fjord, Det Sydfynske 
Øhav, Lillebælt-Fyn og Storebælt. Svendborg Kommune ligger indenfor 
både hovedvandopland Det Sydfynske Øhav og hovedvandopland Odense 
Fjord. Svendborg Kommune omfatter dog kun en yderst begrænset del af 
Odense Fjord-vandoplandet. Da Odense Fjord-vandrådet i forholdt sig til 
vandområder fra Svendborg Kommune behandles området ikke yderligere i 
dette dagsordenspunkt.
 
Kommunerne skal under inddragelse af lokale vandråd løse følgende 
opgaver:
Opgave 1:       Vurdere om de vandområder, der indgår i Miljø- og 

Fødevareministeriets forslag til ny afgrænsning af vandløb i 
vandområdeplanerne, med et opland på under 10 km2,lever 
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op til de opdaterede faglige kriterier for afgrænsning af 
vandområder, som regeringen har fastsat.

Opgave 2:       Udvælge vandområder, som Miljøstyrelsen efterfølgende 
kan analysere med henblik på at vurdere, om de opfylder 
betingelserne for at kunne udpeges som kunstige eller 
stærkt modificerede.

Opgave 3:       I tillæg hertil kan kommuner og vandråd som en frivillig 
opgave kommentere på vandløbsindsatser, der er videreført 
fra første vandplanperiode 2009-2015 til anden planperiode, 
som det økonomisk eller miljømæssigt ikke vil være 
hensigtsmæssigt at gennemføre.

Ministeriet modtager derudover supplerende oplysninger fra kommuner og 
vandråd til vandområdeplanene, som ligger udover de ovenfornævnte tre 
opgaver. Disse oplysninger vil indgå i statens forberedelse af 
vandområdeplanerne i 3. planperiode (2021-2027).

 
Svendborg Kommune
Administrationen har udarbejdet forslag til afgrænsning, udpegning af 
vandløb og kommentering på indsatser i Svendborg Kommune til politisk 
beslutning og i overensstemmelse med et enigt vandråds forslag med 
følgende fordeling:
 
Ad. opgave 1: Ingen vandområder foreslås udtaget af 
vandområdeplanerne.

 
Ad. opgave 2: Et vandområde ved Syltemade Å på en 1,389 kilometer 

strækning fra Hvidkilde Sø til Nielstrup Sø foreslås udvalgt til 
analyse med henblik på at vurdere, om det opfylder 
betingelserne for at kunne udpeges som kunstige eller 
stærkt modificerede.
 

Ad. opgave 3: Der er ingen kommentarer til de overførte indsatser.
 
Desuden foreslås, at der indsendes 14 supplerende oplysninger vedr. 
vandløb, vandområder og vandplanindsatser. Af vedlagte bilag 1 fremgår 
administrationens forslag til supplerende oplysninger suppleret med 
vandrådets indstilling og information om vandløbet.
 
Det Sydfynske Øhav
Samlet for hovedvandoplandet Det Sydfynske Øhav foreslår de fem 
kommunale administrationer på baggrund af indstillinger fra vandrådet 
følgende:
 
Ad. opgave 1:              Ingen vandområder foreslås udtaget af 
vandområdeplanerne. 
 
Ad. opgave 2:              2 vandområder svarende til i alt 2,487 kilometer 

vandløb foreslås udvalgt til analyse med henblik på at 
vurdere, om de opfylder betingelserne for at kunne 
udpeges som kunstige eller stærkt modificerede.

Ad. opgave 3:              Ingen kommentar til overførte indsatser.
 
Desuden foreslås indsendt en række supplerende informationer til vandløb, 
vandområder og indsatser. Bilag 2 indeholder referattekst fra 
vandrådsmøderne om de enkelte vandløb samt administrationernes 
indstillinger til supplerende informationer til behandling i de respektive 
kommunalbestyrelser.
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Konsekvenser for vandløbene
Opgave 1: Konsekvensen for de vandområder, som udtages af 
vandområdeplanerne er, at de ikke længere har et miljømål, at de ikke 
overvåges og ikke længere indgår i vandområdeplanens indsatsprogram.
 
Opgave 2: De vandløbsstrækninger, der karakteriseres som kunstige eller 
stærkt modificerede vil få et lavere miljømål (godt økologisk potentiale og 
god kemisk tilstand). Vandløb med et opland under 10 km2, der udpeges 
som kunstige eller stærkt modificerede udgår af vandområdeplanerne, 
med mindre de forbinder målsatte vandområder. Den nuværende 
miljøtilstand i vandområderne må ikke forringes.
 
Vandrådet
Vandrådsarbejdet blev skudt i gang med vandrådspakken, som blev 
offentliggjort den 20. april 2017. Siden og frem til oktober 2017 er der 
afholdt i alt 7 møder og to ekskursioner for vandrådet i Det Sydfynske 
Øhav.
 
På vandrådsmøderne har de enkelte medlemmer indstillet 
vandområder/indsatser/forhold til drøftelse i vandrådet. I alt 45 af disse er 
diskuteret i rådet. Heraf er der kun i ét tilfælde ikke opnået enighed. I de 
tilfælde kan hele eller dele af vandrådet afgive en udtalelse, som også skal 
sendes til Miljø- og Fødevareministeriet senest den 31. december 2017. 
Vandrådet er dog blevet opfordret til at fremsende deres eventuelle 
udtalelser til sekretariatskommunen senest den 15. oktober, således at de 
også kunne blive forelagt i forbindelse med udvalgets behandling af sagen. 
Sekretariatskommunen har modtaget en udtalelse vedr. et vandområde i 
Faaborg-Midtfyn Kommune fra Centrovice (se bilag 3).
 
Det er administrationens opfattelse, at dialogen i vandrådet på trods af 
tidspres og forskellige interesser har været god og konstruktiv, hvilket 
også afspejles i stor enighed.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser:
Staten har kompenseret kommunerne for at løfte vandråds-opgaven via 
DUT-princippet efter aftale med KL.

Lovgrundlag:
”Lov om vandplanlægning (Lov nr. 1606 af 26. december 2013)” og 
”Bekendtgørelse om vandråd, vandrådes samarbejde med 
kommunalbestyrelser og samarbejde mellem kommunalbestyrelser i et 
hovedvandopland om afgrænsning af vandløb og udpegning af kunstige og 
stærkt modificerede vandløb (BEK nr. 217 af 2. marts 2017).”

Bilag:
Åben - Bilag 1 Forslag til supplerende oplysninger vedr. 16 vandområder 
indsatser i Svendborg Kommune version 19.12.2017.pdf
Åben - Bilag 2 Oversigt over kommunenes indstillinger og vandområder
Åben - Bilag 3 Udtalelse fra Centrovice vedr. Tilløb fra Alleskov.pdf

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 04-12-2017:
Udsat

Beslutning i Miljø-, Klima- og Trafikudvalget den 19-12-2017:
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Indstilles, dog præciseres det i forhold til indsatsnummer ODE-714, at 
ordet ”søges” udgår af teksten.

Beslutning i Byrådet den 19-12-2017:
Godkendt.
 
Afbud fra Finn Olsen (L) og Jesper Ullemose (V). Som suppleanter deltog 
Lotte Theilsø (A) og Dorte Olbæk Hansen (V).
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